
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO N° 561 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 10 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2022 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia vinte e seis de setembro de 2022 às 09 
horas, licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte de máquinas pesadas com 
caminhão equipado com prancha para transporte de máquinas, sendo a mesma com capacidade de no mínimo 15t, veículo em bom estado trucado com tração 
6x2 ou 6x4 com comprimento da prancha de no mínimo 8m, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida na sede da 
Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Ventania/PR, no site www.ventania.pr.gov.br. Entrega das propostas até às 09 horas 
do dia 26/09/2022. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30 às 11h00 e 13h30 às 17h00hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de setembro de 2022 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

DECRETO No 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 854, de 14 de 
dezembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.594.451,83 (um milhão, 
quinhentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e três centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
440 504-Outros Royalties Compensações Financeiras Patrimoniais não Previdenciárias 207.000,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
685 00612-Operações de Crédito Internas (FINISA) 49.766,56 
687 00854-CONVENIO SIT 45541 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO 162.316,34 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1360 00101-Fundeb 70% 200.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.200,00 
970 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
810 00161-Convenio Transporte Escolar 15.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1090 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 50.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
1141 00194-Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 199,91 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1860 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 111.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1930 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 350.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2165 500-Investimentos  Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 45.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 10 

2167 00518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 122.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
2361 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 2.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
2401 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 2.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 34.000,00 
2420 00825-FEAS PPAS - 18560-4 33.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2531 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 3.300,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
2550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
2555 00836-FEAS VEICULO ADAPTADO 10.669,02 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2705 856-Convenio Sit 48766 - Recuperação  Trafegabilidade Estradas Rurais 47.000,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2030 GESTÃO DE POLITICAS AMBIENTAIS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 95.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
Financeiro), Inciso II (Excesso de Arrecadação) e Inciso III (Cancelamento Parcial de Dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO: 
Fonte Descrição Valor 
00194 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 196,79 
00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 300.000,00 
00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 45.000,00 
00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 207.000,00 
00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 122.000,00 
00825 FEAS PPAS - 18560-4 33.000,00 
00836 FEAS VEICULO ADAPTADO 10.669,02 
00856 Convenio Sit 48766 - Recuperação Da Trafegabilidade De Estradas Rurais 47.000,00 
00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 7.300,00 

II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
Receita Descrição Valor 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 3,00 
2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00 CONVENIO SIT 45541 - IMPLANTAÇAO PARQUE URBANO 162.316,34 
III – CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÃO: 
Anulação 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.200,00 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 10 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 18.500,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 27.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1220 00101-Fundeb 70% 200.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
940 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 50.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
770 00161-Convenio Transporte Escolar 15.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1200 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00 
1880 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 50.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1910 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 21.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 10 

2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 04 de janeiro de 2022 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 031, DE 15 DE JUNHO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 854/2021 de 14 de 
dezembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 267.324,37(duzentos e 
sessenta e sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.700,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.500,00 
371 00808-CR Nº 0302646-86/2009 - CENTRO DE EVENTOS 26.124,37 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
671 00854-CONVENIO SIT 45541 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO 13.247,75 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
689 00853-CONVENIO SIT 43589 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 160.752,25 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1060 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.400,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1205 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 600,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1935 00378-Emendas Individuais Impositivas - transferência especial -  16.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2583 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 30.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 10 

00808 CR Nº 0302646-86/2009 - CENTRO DE EVENTOS 26.124,37 
II EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00 CONVENIO SIT 45541 - IMPLANTAÇAO PARQUE URBANO 13.247,75 
2.4.2.9.99.0.1.02.00.00.00.00 Transferência convenio SIT 43589 Pavimentação urbana 160.752,25 
1.7.1.9.57.0.1.00.00.00.00.00 Transferência Especial da União – Principal 16.000,00 
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferência Recurso do Fundo Nacional de assistência Social 30.000,00 
III – ANULAÇÃO PARCIAL 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.600,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
1550 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 600,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 15 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 032, DE 15 DE JUNHO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 875/2022 de 10 de 
maio de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.785.200,00 (um milhão, 
setecentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.300,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 34.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 369.000,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.500,00 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 10 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
440 00504-Outros Royalties Compensações Fin. Patrimon. não Previdenciárias 85.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 317.100,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 73.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.500,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1360 00101-Fundeb 70% 134.900,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1240 00101-Fundeb 70% 102.300,00 
1250 00102-Fundeb 30% 7.600,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1450 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 500,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
970 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
990 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.000,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 124.600,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1310 00102-Fundeb 30% 30.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 33.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.300,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 10 

1840 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1930 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.700,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2165 00500-Investimentos na Rede Serviços de Saúde Portaria 203-GM, de 2007 34.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 84.700,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.900,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.200,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2755 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.400,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2756 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.700,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 

FUNDEB 
154.800,00 

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00.00 Cota parte do Fundo de Participação dos Município 1% julho 1.255.400,00 
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos Bloco Manutenção Serviços Públicos de Saúde 46.000,00 
1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00 Cota Parte Royalties 85.000,00 
III - ANULAÇÃO PARCIAL 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 10 

1220 00101-Fundeb 70% 120.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
750 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1469 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
12.361.0006.2011 MERENDA ESCOLAR  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.500,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
1710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 23.000,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 15 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

RESOLUÇÃO Nº 21/2022- CMAS 
Constitui a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Assistência Social - PMAS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Ventania/PR, em Reunião realizada no dia 13 de setembro de 2022, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, situada à Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1702 – Centro, no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal Nº 
823/2021, Art.14, que dispõe sobre a composição das Comissões Temáticas; 

RESOLVE 
Art. 1º - Aprovar a composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS;  
Art. 2º - A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Assistência Social será composta em caráter paritário por 10 (dez) 

membros e terá a seguinte formação: 
I - Representantes Governamentais: 

a) Aline de Biassio - SMAS; 
b) Sandra Mara Machado Garbelini - SMAS; 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 561 – Ventania, 13 de setembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 10 de 10 

c) Wilmara Aparecida Batista da Silva - CRAS; 
d) Fernanda Aparecida Pires - SMS; 
e) Ronaldo Barbosa de Oliveira - SME. 

II - Representantes da Sociedade Civil: 
a) Gabrieli Batista Lima - Segmento Trabalhadores do Setor; 
b) Doca Roberta de Araújo - Segmento Usuários; 
c) Eva Andrea Tabor - Segmento Usuários; 
d) Jose Maria Mendes - Segmento Entidades; 
e) Kéreen Bracisiewrcz Silva - Segmento Entidades. 

Art. 3º - Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Assistência Social - PMAS, entre outras atribuições: 
I - Realizar revisão anual das diretrizes, objetivos, ações, estratégias, metas e prazos do Plano Municipal de Assistência Social no terceiro trimestre 

de cada ano; 
II - Atualizar periodicamente as informações em relação às populações dos territórios de referência atendidas; 
III - Prover indicações integradas sobre a atuação dos diferentes equipamentos, de territórios específicos; 
IV - Pontuar as ações a serem realizadas para operacionalização do monitoramento e avaliação; 
V - Atualizar através de relatórios de atendimentos dos equipamentos públicos, avaliação das Estruturas Físicas, quantitativo das Equipes de 

Referência do SUAS; 
VI - Realizar pesquisa de satisfação com os usuários que serão os instrumentos utilizados para o monitoramento e avaliação dos objetivos conforme 

as metas estabelecidas no Plano Municipal; 
VII - Elaborar o orçamento; 
VIII - A Comissão poderá realizar outras atribuições correlatas conforme a necessidade da monitoração e avaliação do Plano Municipal de 

Assistência Social - PMAS. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Ventania/PR, 13 de setembro de 2022. 

Gabrieli Batista Lima 
Presidente CMAS de Ventania/PR 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO POR 
IGUAL PERIODO E VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

210.383,75 03/09/2022 02/09/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: R. M. CARNEIRO PRODUCOES LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 70/2021 - REF. Pregão 39/2021 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de produções de lives, vídeos e fotos, conforme especificações constantes do 

Termo de Referência 
DATA: 02/09/2022 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO POR 
IGUAL PERIODO  E  VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

208.329,00 27/09/2022 26/09/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: REINALDO DE ALMEIDA FRANCO 06431044967 
NATUREZA: CONTRATO N° 82/2021 - REF. Pregão 40/2021 
OBJETO: Prestação de serviço para coleta, separação e triagem dos seletivos recicláveis 
DATA: 12/09/2022 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
Estado do Paraná 

Edital de Convocação 
Os Poderes Legislativo e Executivo do Município de Ventania, Estado do Paraná, convida a população em geral para 
participar da audiência pública a ser realizada na câmara municipal de ventania a partir das 20:00 horas, do dia 
19/09/2022, segunda-feira, destinada a demonstração do cumprimento das metas fiscais referente ao 2º quadrimestre do 
exercício financeiro de 2022. 

JOSILDO DE SOUZA MACIEL 
Presidente da Câmara Municipal 

SEBASTIÃO FERREIRA  
Presidente da Com. Perm. De Finanças e Orçamentos 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-09-13T17:12:21-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




